Otrossi, nos, con ottorgamiento et consentimiento/212 de todos los dichos procuradores et
por tal que la dicha union quede stable et firme para siempre et a jamas, sin contradicion de
alguno o algunos, auemos querido et ordenado, queremos et/213 ordenamos por las presentes
que si los habitantes et moradores del dicho Burgo de Sant Cerni o los habitantes et moradores
de la dicha Poblacion de Sant Nicholas o los habitantes et moradores/214 de la dicha Nauarre-
ria de nuestra dicha muy noble ciudat viniessen como uniuersidat contra la dicha union o se
ensayassen et efforcassen a romper et deffazer aqueilla, que ipsofacto, seyendo/215 lis proba-
do el caso deuidament encorran et ayan a encorrer por cada contrauenimiento pena de mil
marquos de plata fina, applicadera la quoarta part a los coffres nuestros o de/216 nuestros suc-
cessores, reyes de Nauarra, qui empues nos seran, la otra quoarta part al pueblo de nuestra
dicha muy noble ciudat de Pomplona qui sera de oppinion de obseruar et goardar la/217 dicha
union et las otras dos partes a la çarrazon et fortifficacion de nuestra dicha muy noble ciudat. Et
si algunos singulares de nuestra dicha muy noble ciudat unida, segunt dicho es, se efforca-/218

uan a romper esta union et paz perpetua, contraueniendo a aqueilla, que a aqueillos tal o talles
contrauenientes, seyendo les probado aqueillo deuidament, los dichos alcalde et jurados/219

que al tiempo fueren de nuestra dicha muy noble ciudat de Pomplona unida, como dicho es,
sen auer otro mandamiento ni licencia de nos ni de nuestros dichos successores, puedan exi-
lliar et desuezinar/220 et echar fuera de nuestra dicha muy noble ciudat a perpetuo et eillos ni
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los descendientes deillos no ayan a entrar ni morar jamas en nuestra dicha muy noble ciudat de
Pomplona. Et pagada/221 la dicha pena o penas et executado el dicho desvezinamiento et
echamiento de las dichas singulares personnas o non pagado et executado el dicho desvezi-
namiento et echamiento, que la dicha union/222 quede et finque stable et firme a perpetuo, assi
como si jamas personna alguna non fuesse venida contra aqueilla.

Otrossi nos, de nuestra auctoridat et poderio real, a los dichos diez jurados/223 de nuestra
dicha muy noble ciudat de Pomplona qui a present son o por tiempo fueren auemos ottorgado
et ottorgamos por las presentes que eillos del dia de oy, data de las presentes, en adellant a
perpetuo/224 ayan el cognoscimiento sobre los falsos pesos et puedan fazer justicia sobre
aqueillos et puedan fazer cotos et paramentos, correcciones et pugnaciones quoallesquiere
ciuilles sobre los/225 habitantes et moradores de nuestra dicha muy noble ciudat et estrangeros
quoallesquiere, en razon de los dichos falsos pesos et del buen regimiento et gouernamiento
de nuestra dicha muy noble ciudat/226 de Pomplona, saluo et exceptado que non fagan statuto,
ordenança ni otra cosa que sea ni pueda ser en daynno nuestro ni de nuestra jmposicion et
patrimonio real.